
Direction Générale des Services CONSEIL MUNICIPAL
Service Développement International

Rapporteur : Valérie ISOIRD DÉLIBÉRATION N°DEL2024_213
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

61 - ACCUEIL D’ENFANTS UKRAINIENS À CHERBOURG-EN-COTENTIN
POUR UN SÉJOUR DE RÉPIT

Face  à  la  situation  subie  par  les  populations  civiles  ukrainiennes,  la  municipalité  de  Cherbourg-en-
Cotentin souhaite apporter son soutien, aux jeunes en particulier. Dans ce sens, un partenariat avec une
ville  ukrainienne  et  le  programme « Europe Prykhystok »  est  développé  et  concrétisé  par  la  Charte
tripartite « Memorandum of Understanding sur l’organisation d’un séjour de répit de jeunes ukrainiens à
l’été 2024 », signée entre les partenaires.

Le programme Europe Prykhystok a débuté en avril 2022 avec des partenaires ukrainiens, français et
polonais pour soutenir les victimes de la guerre en fournissant un « refuge » à court ou long terme grâce
à la mobilisation de plusieurs acteurs et autorités locaux. Ce programme implique spécifiquement les
collectivités locales.

Les actions d'Europe Prykhsytok sont soutenues par des bailleurs de fonds internationaux tels que la
Fondation Robert Bosch (Allemagne), l'Open Society Foundations (États-Unis), la Fondation de France,
l'Amazon Foundation (États-Unis) et la société Bain Capital (Royaume-Uni).

Concrètement, Europe Prykhystok mobilise les acteurs locaux en France et en Ukraine pour mettre en
œuvre  l’accueil  d’enfants  ukrainiens  en  France.  Cette  organisation  prend  en  charge  les  aspects
logistiques, tels que la constitution des groupes d’enfants, les autorisations de sortie du territoire, la
recherche des fournisseurs pour le voyage, les assurances, les transports, les étapes sur le trajet, le
recrutement des accompagnateurs, des traducteurs et l’encadrement des enfants.

Dans ce cadre, il est prévu que la ville de Cherbourg-en-Cotentin accueille des jeunes entre 11 et 17 ans
pour un séjour de treize jours du 15 au 27 juillet 2024. Les jeunes seront originaires de la ville de
Chuhuiv, située à l’est de Kharkiv, à proximité de la frontière russe, fortement impactée par la guerre.

La ville prendra en charge les frais d’hébergement et de restauration sur place à Cherbourg-en-Cotentin,
à hauteur de 11 000 euros, ainsi que les dépenses de transport en bus depuis l’Ukraine, pour un montant
de 6 100 euros. Des activités de loisirs et d’échanges sur place à Cherbourg-en-Cotentin seront aussi
proposées aux jeunes accueillis par la ville, estimées à 2 000 euros. Le programme Prykhystok financera
les dépenses d’hôtel et de nourriture lors du déplacement vers le lieu du séjour, à hauteur de 2  800
euros.

Vu la loi française n° 92-125 du 6 février 1992, relative à l'Administration Territoriale de la République,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et en particulier les articles L.1115 - 1 à 7,

Vu la délibération N°2022-65 du 30 mars 2022 relative à la contribution au fonds d’action extérieure des
collectivités territoriales (FACECO),

Considérant qu'il y a lieu de soutenir les peuples en difficultés dans le cadre de crises humanitaires,



Le conseil municipal est invité à :

• accueillir seize jeunes ukrainiens et leurs quatre accompagnateurs à Cherbourg-en-Cotentin et de
mettre en œuvre les dépenses liées à cet accueil. Les dépenses seront imputées sur les lignes
47730 et 57651,

• autoriser le Maire à signer la Charte tripartite « Memorandum of Understanding sur l’organisation
d’un séjour de répit de jeunes ukrainiens à l’été 2024 » avec le Maire de la ville de Chuhuiv en
Ukraine et le responsable du programme « Europe Prykh ».

Vu l’avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 20h15 Nombre de votants : 54

Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






























		2024-07-01T11:18:10+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T13:04:45+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




